
DDG n.   1845   

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

Il Dirigente Generale 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana; il D.P.R. nr. 635 del 30.08.1975; la L.R. nr. 80 del  
01.08.1977; l’art.64 della L.R.10/1999; la L.R. n. 3 del 17.02.1987; la L.R. n. 17/91; la L.R. n. 
10 del 12.01.1993; il D.lgs. nr. 163 del 12.04.2006; il D.lgs. nr. 118/2011 art. 57; il D.A. nr. 
80 del 11.09.2008; la L. 136/2010; la  L.  R.  21/2014 art.  68 e  s.m.i.;  la  L.R.  n.  10/2015 di  
approvazione del bilancio di previsione E. F. 2015; DP Reg. n. 925 del 05.03.2015 di incarico 
al Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità siciliana;

VISTA la Circolare n. 2/2015 del Dipartimento Bilancio

VISTI il D.A. 6688 del 24 giugno 1999, e successive modifiche, in materia di “Direttive per  
l’organizzazione  del  Servizio  bibliotecario  regionale  siciliano”  finalizzato  a  promuovere  e  
sviluppare la  partecipazione  delle  biblioteche  siciliane  al  Servizio  Bibliotecario  Nazionale-
SBN, la Circ. n.12 del 14.7.2000 attuativa dell’art.5 del D.A. 6688 sopra richiamato e relativa 
alle modalità di attivazione delle banche dati bibliografici provinciali previste dall’art.10 della 
L.R. 15.5.1991 n.17 sopra citato, nonché il D.A. 1345 del 08.06.2012, di parziale modifica del 
D.A. 6688/99;

VISTO il  rilievo  n.  356  del  30.06.2015  della  Ragioneria  centrale  B.C.,  sul  DDG 1776  del  
23.06.2015 ed il conseguente annullamento dello stesso DDG 1776;

VISTE le note di richiesta finanziamenti prott. nn.:
 948 del 26.02.2015 della Biblioteca Museo “L. Pirandello”, € 21.100,00;
 775 del 24.02.2015 della Biblioteca Regionale di Catania, € 50.000,00;
 183 del 16.02.2015 della Biblioteca Regionale di Messina, € 55.000,00;
 347 del 03.03.2015 della Biblioteca Centrale della R. S., € 100.764,38;
 2396 del 24.02.2015 della Soprintendenza BCA di Agrigento, € 12.844,80;
 1623 del 27.02.2015 della Soprintendenza BCA di Caltanissetta, € 9.000,00;
 3560 del 02.03.2015 della Soprintendenza BCA di Catania, € 10.561,40;
 1290 del 19.05.2015 della Soprintendenza BCA di Enna, € 15.276,84;
 971/11 del 12.02.2015 della Soprintendenza BCA di Messina, € 2.274,00 (per il 2015);
 1581  del 03.03.2015 della Soprintendenza BCA di Messina, € 2.274,00 (per il 2014);
 746/UO10  del 18.03.2015 della Soprintendenza BCA di Ragusa, di € 17.202,00;
 2790 del 27.02.2015 della Soprintendenza BCA di Siracusa, € 20.000,00;
 3337 del 04.05.2015 della Soprintendenza BCA di Trapani, € 1.831,76;

Pagina 1 di 3



VISTA la  nota  prot.  2397/GAB del  10.06.2014 con cui  l'Assessore  ai  beni  culturali  e  identità  
siciliana, in riscontro alla nota prot. 27917 del 10.0.2015 del Servizio V, condivide il piano di 
ripartizione dei finanziamenti proposti secondo lo schema:

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’E.F. 2015;

D E C R E T A

Articolo 1. Per le  motivazioni  espresse in  premessa è prenotata  la somma di  euro € 200.000,00  
(duecentomila/00)  sul  cap.  376527  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica
BB.CC. e I. S., es. fin. 2015,  ripartita, come da elenco sotto riportato:

Pagina 2 di 3

Capitolo 376527 – dotazione € 200.000,00 Richieste 2015 Finanziamento 2015 

Biblioteca Museo “L. Pirandello” di Agrigento € 21.100,00 € 6.000,00
Biblioteca Regionale di Catania € 50.000,00 € 32.202,00
Biblioteca Regionale di Messina € 55.000,00 € 30.000,00
Biblioteca centrale della Regione Siciliana di Palermo € 100.764,38 € 90.856,84

Sopr. AG € 12.844,80 € 0,00
Sopr. CL € 9.000,00 € 9.000,00
Sopr. CT € 10.561,40 € 10.561,40
Sopr. EN € 15.276,84 € 0,00
Sopr. ME € 2.274,00 € 2.274,00
Sopr. ME € 2.274,00 € 2.274,00
Sopr. RG € 17.202,00 € 15.000,00
Sopr. SR € 20.000,00 € 0,00
Sopr. TP € 1.831,76 € 1.831,76

totali € 318.129,18 € 200.000,00

Capitolo 376527 – dotazione € 200.000,00 Finanziamento 2015 

Biblioteca Museo “L. Pirandello” di Agrigento € 6.000,00
Biblioteca Regionale di Catania € 32.202,00
Biblioteca Regionale di Messina € 30.000,00
Biblioteca centrale della Regione Siciliana di Palermo € 90.856,84

Sopr. AG € 0,00
Sopr. CL € 9.000,00
Sopr. CT € 10.561,40
Sopr. EN € 0,00
Sopr. ME € 2.274,00
Sopr. ME € 2.274,00
Sopr. RG € 15.000,00
Sopr. SR € 0,00
Sopr. TP € 1.831,76

totale € 200.000,00



Articolo 2. I Dirigenti Responsabili degli Istituti ammessi al finanziamento, sono incaricati di porre 
in  essere  gli  atti  consequenziali,  al  fine  di  procedere  -  secondo il   D.lgs.  nr.  118/2011  –  
all'assunzione di obbligazioni.

Il presente decreto verrà trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  BC per  l’annotazione,  ai  sensi  della
Legge 20/1994.

Palermo,   01.07.2015       

f.to Il Dirigente Generale 
    Gaetano Pennino

Pagina 3 di 3


	D E C R E T A

